

## Den frie pen

Ordet er frit i "Den Frie Pen", der på skift skrives af branchens aktører med noget på hjerte. Denne gang **Per Skarby**, juletræsproducent og grossist fra Ry.



Der er krig i Europa. Inflationen raser og en mulig recession er på vej. Der er dårlige priser på juletræer og salget til Rusland forsvandt. Hvor blev de træer lige af?

Er du i godt humør, er det din egen skyld. Der er nok at være ked af. Tankerne er mange, men nu vasker vi tavlen ren, og starter forfra. Den negative spiral stopper her. Energien og gejsten skal tilbage til producenten.

Nu vasker vi tavlen ren og starter forfra. Den negative spiral stopper her. Energien og gejsten skal tilbage til producenten.

De producenter, som har overlevet til nu, skal løfte hovedet og se fremad. Med nye kalkulationer for produktionsomkostningerne, kan nye priser for sæson 2023 og frem beregnes.

Den gamle teori om udbud og efterspørgsel er der ikke lavet om på. Udbuddet har været for stort, så det har været købers marked. Grossister har kunnet sparke bagud, så producenten blev sorteper. Lykkeligtvis er udbuddet aftagende, hvilket hjælper på prisdannelsen.

Vi skal stå fast, og det bliver ikke nemt. Kæderne vil stritte imod, og det faldende udbud går nok først rigtig op for dem, når de ikke kan få det antal træer, som de

ønsker. Jeg oplever en branche, der har famlet i blinde af angst for at miste kæderne – og at juletræsleverandører til "vi-vil-være-de-billigste" kæder er gået konkurs. Hvis de store kæder vil skifte leverandør i 2023, hvor vil de så flytte hen, for træerne er der jo ikke.

Vi tror på det gode samarbejde og en fair fordeling i værdikæden, altså fordelingen af prisen fra slutkunde og retur til producent. Antallet af kunder er hos os steget støt de senere år på grund af et ærligt og tæt samarbejde. Sammen udbygger vi markedet, så det samlet set bliver større – til gavn for alle i værdikæden.

Loyale kunder i svære tider står naturligvis øverst på vores prioritetsliste. Vi har bevidst ikke taget nye stor-kunder ind, da et mangeårigt samarbejde skal hjælpe priserne op.

Efterspørgslen på kvalitetstræer er steget. Det har vi kunnet mærke på egen krop, da vi i denne sæson har sagt nej til ordrer på træer af god kvalitet. Samtidig holder vi op med at forsøge at sælge 4. klasses træer.

I Danmark er vi superdygtige til at producere juletræer – faktisk er de danske træer stadig de bedste på markedet. Det er tid at finde positiviteten frem og igen sælge træer til mere end produktionsprisen. Det nytter ikke at stikke hovedet i busken.

Vi håber på fred i Europa, og ønsker alle en fantastisk sæson 2023. Godt nytår og Gud bevare producenten. 🌲

# Valtec Skov

## Ekspert i VALTRA-traktorer og redskaber til skovbruget

Få din næste Valtra med TwinTrac, fabriksmonteret vendbar kabine. Det er billigere, end du tror!

**Spørg os før du køber skovtraktorer, grenknusere, flissæt, skovvogne, kraner og andre redskaber til skovbruget – det betaler sig!**

**Valtec i Gravens**  
Bramdrupvej 33  
6040 Egtved  
Tlf. 75 55 42 66

**Valtec Skanderborg**  
Låsbyvej 5-7  
8660 Skanderborg  
Tlf. 86 52 11 33